
KììEND” bE'6A'LÎERA DÎÉÎÌÌÎÉVÈ)
NAZIONALE EDI ALTASPECIALIZZAZJONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. %4# DEL 52 5 MAR. 7075

Oggetto: Conferimento dell’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda, per continuità
difensiva, all’Avvocato Elio Antonio Signorelli del Foro di Catania al fine di promuovere azione
revocatoria ordinaria ex artt. 2901 c.c. contro PAL. e R.M. per recuperare il credito vantato
in virtù della sentenza n. 112/2022 resa dalla Corte di Appello di Catania (rif. int. 05/2019)

Proposta N° ?> 2. de? Il MAR\ 2025

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Il Res ' ie Procedimento HD ' en Avvocato
Dott. Landi Avv. . . e ara

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20202010150 Importo €18.990,77 Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Res
Settore Economico Finanz' ri e Patrimoniale

(dott. Giovanni L ca occella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
con l'assistenza del Segretario D°“° Luca P“…“ adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso
Avv. Carmelo F. A. Ferrara

Premesso che, con sentenza n. 199/2019 il Tribunale di Catania ha definito la controversia promossa
dai sigg.ri PAL. e altri contro l’Azienda, condannando quest’Ente al pagamento in favore della sig.ra

P.A.L. della complessiva somma di € 1.778.615,06 oltre interessi, della somma di € 60.000,00

ciascuno in favore di RE. e RM. e della somma di € 20.000,00 in favore del sig. P.A. a titolo di

risarcimento per il danno non patrimoniale, oltre rivalutazione ed interessi; nonché al pagamento delle

spese di giudizio in favore di parte attrice;

Che l’ARNAS Garibaldi, con deliberazione n. 550 del 30.09.2019 ha dato spontanea esecuzione alla

sentenza di primo grado n. 199 del 16.01.2019 resa dal Tribunale di Catania, corrispondendo in favore

della controparte la somma complessiva di € 2.048.484,89 comprensiva di interessi al tasso legale;

Che avverso la sentenza resa dal giudice di prime cure l’ARNAS Garibaldi ha proposto gravame
innanzi alla Corte di Appello di Catania, conferendo incarico di rappresentanza e difesa, per
continuità, all’Avv. Elio Antonio Signorelli, giusta deliberazione n. 57 del 17.01.2019;

Che il giudizio di secondo grado si è definito con sentenza n. 112/2022, pubblicata il 20.01.2022, con
la quale la Corte di Appello di Catania ha riformato integralmente la sentenza di primo grado,

accogliendo l’appello avanzato dall’ARNAS e rigettando le domande di parte attrice;

Che, pertanto, con nota prot. n. 9549 del 26.05.2023, l’Azienda ha chiesto all’Avv. Elio Antonio

Signorelli di invitare controparte a dare spontaneo adempimento alla sentenza d’appello n. 112/2022

provvedendo alla restituzione delle somme liquidate da quest’ARNAS in esecuzione della sentenza

di primo grado n. 199/2019 resa dal Tribunale di Catania, e se necessario, di avviare azione esecutiva

volta al recupero coattivo del credito;

Che l’Avv. Signorelli, con nota peo del 26.05.2023, ha invitato controparte a dare spontanea
esecuzione alla sentenza d’appello n. 112/2022 del 20.01.2022 al fine di restituire all’Azienda quanto

liquidato con deliberazione n. 550 del 30.09.2019;

Che, tuttavia, in riscontro alla suddetta richiesta, controparte ha comunicato di non voler adempiere

spontaneamente all’esecuzione alla sentenza resa dalla Corte di Appello di Catania, essendo la stessa



dell’opinione di “restituire gli importi all’eventuale esito negativo del giudizio innanzi alla Corte di

Cassazione”, promosso dai sigg.ri P.A.L, P.E., RM. e PA.;

Che, nelle more della definizione del giudizio di legittimità, l’Azienda ha pertanto avviato azione

esecutiva volta al recupero coattivo del credito vantato in virtù della sentenza n. 112/2022 resa dalla

Corte di Appello di Catania, conferendo incarico rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità

difensiva, all’Avv. Signorelli con deliberazione n. 1606 del 30.12.2022,

Che, conseguentemente, il difensore dell’Azienda, in data 10 e 13 ottobre 2023 ha notificato ai

debitori il decreto ingiuntivo n. 3649/2023 con il quale il Tribunale di Catania ha ingiunto ai sigg.ri

P.A.L., P.E., R.M. PA. di pagare, immediatamente e senza dilazione, in favore dell’ARNAS

Garibaldi, quanto pro quota da ciascuno dovuto, l’importo complessivo di € 2.006.520,59 oltre

interessi come da domanda e spese del procedimento monitorio liquidate come da dispositivo;

Che, soltanto i sigg.ri RE. e PA. hanno adempiuto all’ingiunzione di pagamento, accreditando

all’Azienda l’importo di € 32.514,41, corrisposto da PA., nonché la somma di € 97.543,23

corrisposta da P.E. ed € 16.772,92 per spese legali liquidate in fase monitoria, rimanendo invece

inadempienti le sigg.re P.A.L. e RM.;

Che, pertanto, stante la debenza delle somme ancora dovute dalle sig.re P.A.L. e R.M., l’Avv. Elio

Signorelli, in virtù del titolo esecutivo emesso dal Tribunale di Catania (decreto ingiuntivo n.

3649/2023) ha altresì avviato procedura esecutiva mobiliare nei confronti delle debitrici che, tuttavia

sortiva esito negativo per le dichiarazioni di incapienza rese dal terzo pignorato Istituto di credito

bancario ;

Che, successivamente, è stato definito anche il giudizio di legittimità, con ordinanza n. 31863/2024

resa in data 11.12.2024 con la quale la Suprema Corte di Cassazione ha rigettato i ricorsi promossi
dai sigg.ri P.A.L., P.E., R.M. P.A rendendo così definitiva la sentenza di secondo grado n. 112/2022

della Corte d’Appello di Catania, in forza della quale l’Azienda vanta l’ingente credito;

Che, pertanto, tenuto conto della definizione del giudizio di legittimità, l’Azienda ha chiesto per il
tramite del suo difensore, l’adempimento spontaneo delle debitrici sigg.re P.A.L. e R.M. alla
restituzione in favore dell’Azienda delle somme corrisposte in esecuzione della sentenza di primo

grado n. 199 del 16.01.2019 resa dal Tribunale di Catania, successivamente riformata integralmente
dalla sentenza d’appello n. 112/2022;



Che, stante il mancato riscontro alla suddetta richiesta formale di restituzione delle somme in favore

dell’Azienda, l’Avv. Signorelli ha provveduto ad eseguire le indagini patrimoniali nei confronti delle

debitrici, dalle quali è emerso che, le sigg.re PAL. e .R.M. hanno posto in essere un atto di liberalità,

successivamente alla sentenza n. 112/2022 del 20.01.2022 resa dalla Corte d’Appello di Catania e in

pendenza del giudizio di Cassazione, nonchè successivamente al decreto ingiuntivo n. 3649/2023 reso

dal Tribunale civile di Catania in data 28.09.2023, eludendo in tal modo la garanzia patrimoniale da

loro dovuta ex art. 2740 c.c., in grave pregiudizio delle ragioni creditorie dell’Azienda;

Che, pertanto, l’Avv. Signorelli, con nota peo del 19.02.2025, acquisita al prot. gen. n. 3762 del

20.02.2025 ha espresso alcune valide considerazioni giuridiche, ravvisando la sussistenza dei

presupposti per l’avvio di un’azione revocatoria ex art. 2901 e ss. c.c. avverso gli atti di disposizione

patrimoniale posti in essere dalle debitrici sigg.re PAL. e R.M., al fine di tutelare le ingenti ragioni

creditorie dell’Azienda;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi, nonché per
la contingenza del carico di lavoro dell'Ufficio Legale nello stesso periodo, le unità presenti e tenuto

della complessità della materia del contendere, è necessario, affidare, per continuità difensiva, con la

deliberazione n. 1606 del 30.12.2022, l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda allo stesso

legale che ha gestito il contenzioso in tutti i precedenti gradi di giudizio, nonché nella avviata

procedura esecutiva, al fine di promuovere procedimento di revocatoria ordinaria ex artt. 2901 e ss.

cc. nei confronti delle debitrici;

Che in relazione al singolo incarico defensionale, anche se rientrante nei contratti esclusi per espressa
disposizione dell’art. 222 comma 3 d. lgs. n. 36/23, è assoggettato alla vigilanza dell’Autorità con il

pagamento del contributo all’Autorità e la necessità di acquisire il CIG ex art. 1 comma 67 1. n. 266/05

(Delibera Anac n. 584/23) che verrà acquisito successivamente;

Ritenuto, pertanto, necessario avviare procedimento di revocatoria ordinaria ai sensi degli artt. 2901

e ss. c.c. nei confronti delle debitrici sigg.re PAL. e R.MA., dinnanzi al Tribunale civile di Catania
al fine di tutelare le ragioni creditorie dell’Ente vantate in virtù della sentenza d’appello n. 112/2022,
conferendo incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva, all’Avv. Elio
Antonio Signorelli del Foro di Catania, il quale con peo del 24.02.2025, acquisita al prot. gen. n. 4425
del 26.02.2025 ha trasmesso il relativo preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M.

n. 55/2014, per l’importo lordo complessivo di € 18.990,77;



Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164 del

08.02.2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e

contributi si provvederà successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi

tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale

sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni;

Ritenuto, inoltre, che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista

comporta anche l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 18.990,77 (di cui €

11.901,00 per compensi professionali, € 1.785,15 per spese generali al 15%; € 547,45 per c.p.a.; €

3.131,39 per iva; € 1.625,78 per esborsi) sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause

civili) Anno 2025;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere ad

avviare tempestivamente ogni opportuna azione nei confronti delle debitrici, al fine di tutelare le

ragioni creditorie dell’Azienda;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Conferire incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva, all’Avv. Elio

Antonio Signorelli del Foro di Catania, con studio in Catania, via Pietro Metastasio n. 33, il quale ha

trasmesso il relativo preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. n. 55/2014 (con

pec del 24.02.2025, acquisita al prot. gen. n. 4425 del 26.02.2025) al fine di avviare procedimento di

revocatoria ordinaria ai sensi degli artt. 2901 e ss. c.c. nei confronti delle debitrici sigg.re PAL. e
R.MA., dinnanzi al Tribunale civile di Catania, per tutelare le ragioni creditorie dell’Ente vantate in

virtù della sentenza d’appello n. 112/2022;



Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 164 del

08/02/2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti

esterni approvato con delibera n. 164/2023;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 18.990,77 (di cui € 11.901,00

per compensi professionali, € 1.785,15 per spese generali al 15%; € 547,45 per c.p.a.; € 3.131,39 per

iva; € 1.625,78 per esborsi) sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno

2025;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di provvedere ad avviare

tempestivamente ogni opportuna azione nei confronti delle debitrici, al fine di tutelare le ragioni

creditorie dell’Azienda;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
0 Nota pec Avv. Signorelli del 19.02.2025 (acquisita al prot. gen. n. 3762 del 20.02.2025);
. Preventivo di spesa (nota peo del 24.02.2025 acquisito al prot. gen. n. 4425 del 26.02.2025)

{
l

Il Dirigente Av‘voca del Servizio Legale e Contenzioso

\A C elchî./A.\Ferrara

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Conferire incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva, all’Avv. Elio

Antonio Signorelli del Foro di Catania, con studio in Catania, via Pietro Metastasio n. 33, il quale ha

trasmesso il relativo preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. n. 55/2014 (con

peo del 24.02.2025, acquisita al prot. gen. n. 4425 del 26.02.2025) al fine di avviare procedimento di

revocatoria ordinaria ai sensi degli artt. 2901 e ss. c.c. nei confronti delle debitrici sigg.re PAL. e
R.MA., dinnanzi al Tribunale civile di Catania, per tutelare le ragioni creditorie dell’Ente vantate in

virtù della sentenza d’appello n. 112/2022;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164

del 08/02/2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti

esterni approvato con delibera n. 164/2023;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 18.990,77 (di cui € 11.901,00

per compensi professionali, € 1.785,15 per spese generali al 15%; € 547,45 per c.p.a.; € 3.131,39 per
iva; € 1.625,78 per esborsi) sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno

2025;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di provvedere ad avviare

tempestivamente ogni opportuna azione nei confronti delle debitrici, al fine di tutelare le ragioni
creditorie dell’Azienda.



Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
0 Nota peo Avv. Signorelli del 19.02.2025 (acquisita al prot. gen. n. 3762 del 20.02.2025);
. Preventivo di spesa (nota peo del 24.02.2025 acquisito al prot. gen. n. 4425 del 26.02.2025).

Il Direttore Amminist ativo

(dott. Giovanni An o)

egretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 l.r. n.30/93—e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il ___ Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dali’Asse-ssorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

YL FUNZIONARIO RESPONSABILE


